
AVISO DE LICITAÇÃO

O PREGOEIRO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA/
RN, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
TORNA PÚBLICO QUE ESTÁ ABERTA LICITA-
ÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL, 
DO TIPO MENOR PREÇO POR LOTE, PROCESSO 
LICITATÓRIO Nº. 039/2019, COM O OBJETIVO DE 
REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO, MON-
TAGEM E ENTREGA DO MATERIAL ESCOLAR 
DEVIDAMENTE INSTITUIDO PARA FORMAÇÃO 
DE MÓDULOS MONTADOS E PADRONIZADOS 
(KIT), A SEREM DISTRIBUIDOS PARA OS ALU-
NOS DAS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL. A 
SESSÃO PÚBLICA DAR-SE-Á NO DIA 05/06/2019 
ÀS 08H30MIN, NA SEDE DA PREFEITURA MUNI-
CIPAL. O EDITAL E SEUS ANEXOS ESTARÃO DIS-
PONÍVEIS ATRAVÉS DO SITE: WWW.MACAIBA.
RN.GOV.BR/SERVICOS/LICITACOES OU NA SEDE 
DO EXECUTIVO MUNICIPAL NO HORÁRIO DAS 
08H00MIN ÀS 12H00MIN E DAS 13H00MIN AS 
17H00MIN. MACAÍBA/RN, 22/05/2019. PREGOEI-
RO/PMM.
...................................................................................

AVISO DE LICITAÇÃO

O PREGOEIRO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA/RN, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, TOR-
NA PÚBLICO QUE ESTÁ ABERTA LICITAÇÃO NA 
MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL, DO TIPO 
MENOR PREÇO POR ITEM, PROCESSO LICITA-
TÓRIO Nº. 040/2019, COM O OBJETIVO DE RE-
GISTRO DE PREÇOS PARA REALIZAÇÃO EVEN-
TUAL DE EXAMES DE NEUROCONDUÇÃO. A 
SESSÃO PÚBLICA DAR-SE-Á NO DIA 06/06/2019 
ÀS 08H30MIN, NA SEDE DA PREFEITURA MUNI-
CIPAL. O EDITAL E SEUS ANEXOS ESTARÃO DIS-
PONÍVEIS ATRAVÉS DO SITE: WWW.MACAIBA.
RN.GOV.BR/SERVICOS/LICITACOES OU NA SEDE 
DO EXECUTIVO MUNICIPAL NO HORÁRIO DAS 
08H00MIN ÀS 12H00MIN E DAS 13H00MIN AS 
17H00MIN. MACAÍBA/RN, 22/05/2019. PREGOEI-
RO/PMM.
...................................................................................

PROCESSO LICITATORIO Nº. 032/2019

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CON-
TRATAÇÃO DE SERVIÇO DE TECNOLOGIA DE 
INFORMAÇÃO, TRANSMISSÃO E RECEPÇÃO DE 
DADOS, QUE PERMITA O TRÁFEGO DE INFOR-
MAÇÕES DE CARÁTER CORPORATIVO ENTRE 
LOCALIDADES DE NÍVEL MUNICIPAL SIMUL-
TANEAMNETE, ACESSO A REDE MUNIDIAL DE 
COMPUTADORES – INTERNET – E DE SEGURAN-
ÇA DE ACESSO DE DADOS E MONITORAMENTO.     
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL                                                                                                                                       
AVISO DE RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARE-
CIMENTOS E ANÁLISE E JULGAMENTO DA IM-
PUGNAÇÃO 
O PREGOEIRO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA/RN, 

NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, TORNA 
PÚBLICA A RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARE-
CIMENTOS APRESENTADO PELA EMPRESA IN-
TERJATO SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES 
LTDA – CNPJ 07.387.503/0001-00 E A ANÁLISE E 
JULGAMENTO DAS IMPUGNAÇÕES APRESEN-
TADAS PELAS EMPRESAS OI MÓVEL S.A. – CNPJ 
Nº 05.423.960/0001-11 E CINTE TELECOM COMÉR-
CIO E SERVIÇOS LTDA – CNPJ Nº 08.378.641/0001-
96 AO EDITAL DO PROCESSO EM COMENTO. 
APÓS ANÁLISE DO RESPONSÁVEL TÉCNICO EM 
TI, O PREGOEIRO COMUNICA QUE OS ESCLA-
RECIMENTOS FEITOS PELA EMPRESA INTERJA-
TO SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA 
– CNPJ 07.387.503/0001-00, FICAM OS TERMOS A 
SEGUIR: “A FIGURA DA TOPOLOGIA DA REDE 
ESTÁ LEGÍVEL E O ARQUIVO ESTÁ DISPONÍVEL 
NO ENDEREÇO ELETRÔNICO: < HTTP://MACAI-
BA.RN.GOV.BR/_UPS/LICITACOES/2019/05/10/
FCA638451AB3D3885CEE8FF441C85FE1.PDF>, 
ALÉM DISSO, O ARQUIVO ESTÁ DISPONÍVEL 
PARA CÓPIA IMPRESSA OU DIGITAL NA SEDE 
DA PREFEITURA” E QUE “EMPRESA PODERÁ 
ATENDER TAMBÉM OS LINKS COM FIBRA ÓPTI-
CA, FAZENDO USO DE UM CPE COM AS QUAN-
TIDADES DE PORTAS SOLICITADAS NO ITEM 6.2 
DO TERMO DE REFERÊNCIA”. APÓS ANÁLISE 
PELA CONSULTORIA JURÍDICA DO MUNICÍPIO 
DE MACAÍBA, O PREGOEIRO DECIDIU PELO 
CONHECIMENTO E NÃO PROVIMENTO DAS IM-
PUGNAÇÕES AO EDITAL E SEUS ANEXOS. FICA 
MANTIDA A SESSÃO APRAZADA PARA O DIA 
23/05/2019 ÀS 08H30MIN, NA SEDE DA PREFEITU-
RA MUNICIPAL. OS AUTOS ESTÃO DISPONÍVEIS 
PARA VISTA NA SEDE DO EXECUTIVO MUNICI-
PAL NO HORÁRIO DAS 08H00MIN ÀS 12H00MIN 
E DAS 13H00MIN AS 17H00MIN. MACAÍBA/RN, 
22/05/2019. PREGOEIRO/PMM.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE MACAIBA 
ATRAVES DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE MACAÍ-
BA. CONTRATADA: LIDERANÇA MUDANÇAS E 
TRANSPORTES LTDA – ME. OBJETO: PRORRO-
GAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRA-
TO PARA LOCAÇÃO DE VEÍCULOS COM MO-
TORISTA. VIGENCIA: 12 (DOZE) MESES. VALOR: 
R$ 84.000,00. FUNDAMENTAÇÃO: ARTIGO 57, 
II, DA LEI 8.666/93. PROCESSO LICITATÓRIO Nº 
024/2017. MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL. 
KATYANNE LAYSE OLIVEIRA DE SOUSA – DI-
RETORA PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PRE-
VIDÊNCIA DOS SERVIDORES DE MACAÍBA P/ 
CONTRATANTE. SERGIO BEZERRA DA SILVA P/ 
CONTRATADO.
...................................................................................

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE MACAIBA 

ATRAVES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRA-
BALHO E ASSITÊNCIA SOCIAL. CONTRATADA: 
LIDERANÇA MUDANÇAS E TRANSPORTES 
LTDA – ME. OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO 
DE VIGÊNCIA DO CONTRATO PARA LOCAÇÃO 
DE VEÍCULOS COM MOTORISTA. VIGENCIA: 12 
(DOZE) MESES. VALOR: R$ 864.000,00. FUNDA-
MENTAÇÃO: ARTIGO 57, II, DA LEI 8.666/93. PRO-
CESSO LICITATÓRIO Nº 024/2017. MODALIDADE: 
PREGÃO PRESENCIAL. ANDRÉA CARLA FERREI-
RA DA SILVA BEZERRA – SECRETARIA MNUICI-
PAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL P/ 
CONTRATANTE. SERGIO BEZERRA DA SILVA P/ 
CONTRATADO.
...................................................................................

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE MACAIBA 
ATRAVES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚ-
DE. CONTRATADA: LIDERANÇA MUDANÇAS E 
TRANSPORTES LTDA – ME. OBJETO: PRORRO-
GAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRA-
TO PARA LOCAÇÃO DE VEÍCULOS COM MOTO-
RISTA. VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. VALOR: R$ 
864.000,00. FUNDAMENTAÇÃO: ARTIGO 57, II, DA 
LEI 8.666/93. PROCESSO LICITATÓRIO Nº 024/2017. 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL. GISLEY-
NE KARLA MEDEIROS DA SILVA - SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE P/ CONTRATANTE. SER-
GIO BEZERRA DA SILVA P/ CONTRATADO.

PROCESSO DE DESPESA Nº. 488/2019
PROCESSO LICITATORIO Nº. 030/2019

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
EVENTUAIS SERVIÇOS DE CAMINHÃO TANQUE 
(TIPO PIPA) COM MOTORISTA E COM CAPA-
CIDADE PARA 10.000 (DEZ) MIL LITROS PARA 
TRANSPORTE DE ÁGUA POTÁVEL VISANDO 
ATENDER AS NECESSIDADES DA ADMINISTRA-
ÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

ATO DE HOMOLOGAÇÃO

CONSIDERANDO, A ANÁLISE DO PROCESSO 
EM COMENTO E OS ATOS PRATICADOS PELO 
PREGOEIRO DO MUNICÍPIO, CONJUNTAMENTE 
COM A EQUIPE DE APOIO, INCLUSIVE A EXPEDI-
ÇÃO DO ATO ADJUDICATÓRIO.

CONSIDERANDO, QUE APÓS OS LANCES E NE-
GOCIAÇÃO DIRETA COM ESSE PREGOEIRO, FOI 
CONSEGUIDO VALOR DE ACORDO COM A PRÁ-
TICA DO MERCADO LOCAL.

CONSIDERANDO, O RESULTADO DO PROCE-
DIMENTO DE LICITAÇÃO, EM TELA, CONFIGU-
RADO NA ATA QUE INTEGRA OS AUTOS DESTE 

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA  – Prefeito Municipal

AURI ALAÉCIO SIMPLÍCIO – Vice-Prefeito

ANO II – N° 0242 -  Macaíba-RN, quarta-feira, 22 de maio de 2019.

TERMOS

EXTRATOS

AVISO



ANO II – N° 0242 -  Macaíba-RN, quarta-feira, 22 de maio de 2019.2

EXPEDIENTE

O Diário Oficial Eletrônico do Município de Macaíba
 (Lei Nº 1921/2018) é uma publicação da Prefeitura 

Municipal de Macaíba. 
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Sérgio Silva do Nascimento Reg. Prof. 001777-RN

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO 

PODER LEGISLATIVO

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente
Antônio França Sobrinho
Vice-Presidente
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
1º Secretário
João Maria de Medeiros 
2º Secretário
Ana Catarina Silva Borges Derio
Denilson Costa Gadelha
Edivaldo Emídio da Silva Júnior 
Edma de Araújo Dantas Maia
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte 

José da Cunha Bezerra Macedo
José França Soares Neto
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Rita de Cássia de Oliveira Pereira 
Silvan de Freitas Bezerra

............................................................

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Luiza Cavalcante Passos Frye 
Peixoto 
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Viviane Xavier Ubarana
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Patrícia Albino Galvão Pontes
3271-6841

2ª Promotoria
Dr. Morton Luiz Faria de Medeiros

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Danielle de Carvalho Fernandes

www.macaiba.rn.gov.br

CERTAME.

CONSIDERANDO, QUE NÃO HOUVE QUALQUER 
MANIFESTAÇÃO NO QUE CONCERNE A INTER-
POSIÇÃO DE RECURSOS, QUANTO AO CREDEN-
CIAMENTO, FASE DE PROPOSTA FINANCEIRA E 
NA FASE HABILITATORIA.

CONSIDERANDO, FINALMENTE O QUE PRECO-
NIZADO O INCISO XXII, DO ARTIGO 4º, DA LEI 
FEDERAL Nº. 10.520/2002.

HOMOLOGO O PROCEDIMENTO EM FAVOR DA 
LICITANTE: 

LIDERANÇA MUDANÇAS E TRANSPORTES 
LTDA - ME - CNPJ: 40.796.658/0001-76, SAIU VEN-
CEDORA NO ITEM: 01 - R$ 315,000.

MACAÍBA/RN, 22 DE MAIO DE 2019.

FRANCISCO WILLIAM RODRIGUES DOS SAN-
TOS 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTU-
RA

...................................................................................
PROCESSO DE DESPESA Nº. 488/2019

PROCESSO LICITATORIO Nº. 030/2019

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
EVENTUAIS SERVIÇOS DE CAMINHÃO TANQUE 

(TIPO PIPA) COM MOTORISTA E COM CAPA-
CIDADE PARA 10.000 (DEZ) MIL LITROS PARA 
TRANSPORTE DE ÁGUA POTÁVEL VISANDO 
ATENDER AS NECESSIDADES DA ADMINISTRA-
ÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

ATO DE ADJUDICAÇÃO

CONSIDERANDO, O RESULTADO DO PROCE-
DIMENTO DE LICITAÇÃO, EM TELA, CONFIGU-
RADO NA ATA QUE INTEGRA OS AUTOS DESTE 
CERTAME.

CONSIDERANDO, QUE APÓS OS LANCES E NE-
GOCIAÇÕES DIRETAS COM ESSE PREGOEIRO, 
FOI CONSEGUIDO VALOR DE ACORDO COM A 
PRÁTICA NO MERCADO LOCAL.

CONSIDERANDO, QUE NÃO HOUVE QUAL-
QUER MANIFESTAÇÃO NO QUE CONCERNE À 
INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS, QUANTO AO 
CREDENCIAMENTO, FASE DE PROPOSTA E DO-
CUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO, ESTANDO, 
PORTANTO, PRECLUSO O DIREITO DE INTERPO-
SIÇÃO DE RECURSO PELOS LICITANTES.

CONSIDERANDO, FINALMENTE O QUE PRECO-
NIZADO O INCISO XX, DO ARTIGO 4º, DA LEI FE-
DERAL Nº. 10.520/2002.

ADJUDICO O PRESENTE PROCEDIMENTO EM 

FAVOR DA LICITANTE:

LIDERANÇA MUDANÇAS E TRANSPORTES 
LTDA - ME - CNPJ: 40.796.658/0001-76, SAIU VEN-
CEDORA NO ITEM: 01 - R$ 315,000.

ENCAMINHO O PROCESSO AO SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA PARA DELI-
BERAÇÃO SUPERIOR.

MACAÍBA/RN, 22 DE MAIO DE 2019.

FRANCISCO DE ASSIS DA SILVA
PREGOEIRO / PMM


